### § 9. *De viiiis meatus auditorii externi.*

Defectum meatus auditorii observavere plures; exemplis a Meckelio et Voigtelio memoratis

observatione: „Quidam plebeius ulcus gerebat supra uvulam in sinistra parte, quod quidem eam, quam invaserat, partem exciserat atque abstulerat sic, ut ulceris cavitas cum extremo sinistram tubae orificio communicaret; igitur quoties homo mollem turundam remediis imbutam in ulceris cavitatem intrudebat, toties illico sinistra aure evadebat surdus, talisque permanebat toto eo tempore, quo turunda in aure relinquebatur; statim vero, ac amovebat, pristinum auditum recuperabat.” ibid.

(57) Observ. Medicar. 1652. 8<sup>o</sup>. Lib. I. c. 35. p. 73.

(58) Path. Anat. S. 184.

tis (59), addere liceat observationem Chirurgi nostratis U1boornii, qui non modo clausum, vero etiam repletum acusticum porum invenit in pueru Iudaico, sine auribus externis nato. Ibi tantum, ubi adesse solet auriculae lobus, quaedam conspiciebatur eminentia, et in uno latere, ubi esse initium meatus debuisset, parva observabatur fovea. In hoc loco, postquam senestre spatium post nativitatem praeterierat, factae sunt incisiones iteratae; mox tamen, etsi omnis, qua id praccaveri posse videretur, cura adhibita sit, rursus partes concretae sunt, atque coaliuere. Tandem tenuius factum videbatur integumentum; et, quamvis meatus auditorius interque clausus manserit, auresque externae desiderarentur, satis bene tamen postea, et audivit puer, et loqui didicit (60).

Adfuisse tamen hoc in casu meatum auditorium osseum, etsi carne repletum, crediderim. Plenarius vero huius viae defectus surditatem infert insanabilem, quamquam, si internum organum rite constitutum sit, remanere possit audiendi, dentium et ossium crani ope, facultas.

Saepe etiam, etsi adsit meatus auditorius, occluditur membrana praeternaturali, ipsius ostio praeten-  
sa (61). Celsus docuit, quo modo hacc occlusio specillo distinguenda sit ab alta repletione. Hanc attingi non oportere scribit; occlusionem vero sanan-  
dam docet, vel medicamentis adurentibus, vel ferro  
ar-

(59) J. F. Meckel *Handb. der Path. Anatomie.* 8<sup>a</sup>. Leipzig 1812. I. S. 401. Voigtel L. I. II. S. 37.

(60) H. U1boorn in versione belgica *Institutionum Chi-  
rurgicar.* Heisteri, Amstel. 1755. 4<sup>a</sup>. II. p. 733.

(61) Hoffmannus de Auditu diff. — Oper. T. X. p. 300.

ardente, vel etiam scalpello. Dein, ne rursus concrescat foramen, iniicienda eo pinna est, illita medicamento cicatricem inducente; circaque id, medicamentum dandum, ut cutis circa pinnam sanescat; quo fit, ut ea remota, postea facultas audiendi sit.

L. VII. C. VIII.

Huc pertinent observationes de membrana tympani duplice, qualem Köhlerus vidit, glaberrimam, aequali ratione tensam et ante myringem ita positam, ut cum malleo non cohaereret. Similes Oberstefferus vidit (Meckel, *L. l. p. 401*).

Ita angustum meatum observavit Boerhaavius, ut vix aciculam admitteret; quod etiam visum est a Lamettrie. Richerandus saepe in surdis hunc meatum nimis arctum a se repertum fuisse scribit (62).

Iusto breviorem et rectiorem hanc viam vidit Löfflerus, quod vitium difficilioris auditus quandoque causam sistere perhibent (63). Duplicem quoque meatum semel observarunt (Voigtel *L. l. I. p. 295*).

Meatum auditorium ampliorem observavit Itardus, praesertim in surdis senibus, cum etiam maior facta erat membrana tympani (64). Ex iis, quae hac de re dicit, sequitur istam dilationem non primae conformatioonis vitium esse, verum postea demum sensim oriri. Quae Itardi observationes cum Löffle-

(62) *Nosographic Chirurgicale.* T. II. p. 130. (Edit. gae. Parisis 1812).

(63) Haas in Diss. de Aud. vitilis, e citatione Kritteri L. l. p. 20.

(64) L. l. T. I. p. 252, 352. T. II. p. 147.

léri observatione, quam memoravimus, convenire videntur, cum etiam brevior et rector factus sit meatus, ita ut digito minimo inmisso facile tangi potuerit membrana tympani. Surditas ex hoc fonte orta, vel potius cum hoc vitio coniuncta, nullam medelam accipere videtur.

Praeterquam quod vitio conformatioonis meatus auditorius, uti diximus, interdum arctior iusto fiat, aut occludatur, hoc etiam longe alia ratione accidere potest eaque varia. Fit enim interdum post inflammationem, tumentibus partibus cartilagineis, osseis membranosisque hanc viam constituentibus. In variolis confluentibus saepe tumefacta cutis, vel justo angustius orificium, vel penitus occlusum facit, conglutinatis inter se ipsius parietibus. Etiam cum herpete coniungitur nonnumquam meatus angustatio, dum parietes siccii sunt atque pelliculis facinosis obducti. Hanc speciem, curatu difficultissimam, semel se sanasse scribit Itardus, vaporis tamquam balneo usus (*L. l. T. I. p. 331. 332*). Membranae etiam praeter-naturales producuntur interdum in hoc ductu, quae scalpello inciduae sunt, ut pervia reddatur via (Cf. Verneyus *L. l. p. 129. 130*). Verneyus practerea angustari posse meatum scribit, intumescentibus, quae illum circumdant, glandulis, quo cum morbo relaxatio membranae tympani coniunge-retur. Denique triplex causa paulo exactius describenda nobis superest; polypi nempe, cerumen inspi-satum et corpora heterogenea, in aurem intrusa.

Atque quod ad polypos attinet, hi neque admodum rari sunt, neque facile curantur. Saepe enim cum aliis morbis coniuncti sunt; saepe etiam, vix

dum ablati sunt, denuo renascuntur. Ob meatus angustiam et ipsorum mollitatem haud facile tenaculis evelli queunt; melius aptiusque ligari ad pedunculum possunt. Etiam medicamenta corrodentia adhiberi possunt, modo omnem curam adhibeas, ne membranam tympani laedas, quod, quia non ita facile fieri potest, et propter summam partium vicinarum sensibilitatem, periculosem esse putat Cl. Richerandus. Ablato polypo, quandam restitutam plane, sed post 24 horarum spatium denuo amissam audiendi facultatem observavit Itardus (*L. I. II p. 125*). Qui observationes de polypis aurium legere cupit, adeat hunc auctorem, a quo multas collectas videbit. Saepe e causa syphilitica oriuntur. Sic Cl. Albertus narrat iuvenem surdum factum fuisse a venereis excrescentiis meatum occludentibus. Hic quidem Swietenii liquore sanatus est (65).

Cerumen, quod amaritie et etiam compositione chemica quamdam habet cum bile convenientiam (66), varia ratione vitiari potest. Saporem mutat, praeter naturam affectum, ac dulce evadit. *Aurium sordes dulces lethale* dicit auctor Epidemic. VI. S. V. (67). In phthisico paucis ante mortem diebus cerumen serosum ac dulce factum observavit Hünerwolffius (68). Sed contra etiam indurari ac

ni-

(65) *Thérapeutique T. II. p. 184.*

(66) Huius analysin vide in John's *Chemische Tabellen des Thierreichs. Berlin 1814. folio. S. 25.*

(67) Sive Hippocrates, sive alius quidam; reperitur enim haec sententia in libro spurio, ex optimorum interpretum consensu.

(68) *Ephem. Natur. Cur. Dec. II. Ann. 3. Obs. 9t. p. 191.*

nimis inspissari cerumen potest. Non enim e sola negligentia et immundicie, accumulatis sordibus, cerumen lapideum oriri videtur; sed, quem ad modum calculi biliosi fellei non stagnatione sed vitiosa hepatis actione oriuntur, ita etiam morbosae secretioni originem suam debent sordes lapidescentes. Confirmatur hoc observatione Leschevini, narrantis sese feminam novisse, ex cuius aure saepius induratum cerumen extractum fuit, denuo, postquam ablatum esset, regeneratum; qua ex causa, post quoddam temporis intervallum, surda fieri solebat femina illa. (L. l. p. 91).

Eiusmodi sordes, circa tympani membranam collectae et plus minusve inspissatae, saepe surditatem producunt. Sic manuum ope surditatem sanatam fuisse refert Valsalva, qua hanc ob causam iam per 12 annos laborayerat septuagenarius senex (L. l. p. 10). Interdum frustulae minutae hic illic adhaerent; sed saepe etiam constituant hae sordes corpus solidum, meatum ita adimplens, ut ex eo, tamquam e vagina gladius, possit educi. Curata hac ratione surditas in quibusdam casibus brevi post denuo reddit; aliis in casibus sensim demum restituitur auditus. Extractionem interdum sequitur effluxio humoris tenuis, serosi. Si autem durae admodum sordes sint, antequam commode extrahi possint, emollienda sunt, instillato molli oleo, aut caute inecto liquido. Aqua tepida, sive sola, sive cum sapone veneto iuncta, huic scopo sufficit, et optimum harum sordium menstruum esse videtur.

Plerumque dolorem non producit cerumen illo modo collectum, sed tantummodo pruritum quemdam

et molestum sub manductione tinnitus. Interdum tamen cum dolore coniuncta est haec obstructio; sic refert Th. Bartholinus se uxoris suae, a dolore circa aurem diu tortae, lapillos seu arenulas cum cerumine exmisso, et sic dolorem minuisse (69).

Ultimo loco paucis videamus de corporibus peregrinis, in aurem intrusis. Haec varia symptomata creant, et, cum pueri ludentes interdum sibi aliosve aliquid in aurem intrudere soleant, saepe surditas inde nascitur, quae, causâ praetervisâ, sanari nequit. Diu enim in meatu eiusmodi corpora haerere possunt, absque tamen ut conspiciantur; prodeuntibus vero illis, vel a chirurgis aurem insipientibus detectis atque eductis, interdum nesciunt aegri, quo tempore vel quanam occasione eo pervenerint. Sic narratur historia matronae, quae per duos, et quod excedit, annos gravi in dextra aure dolore laboraverat, qui sese per totum cranium dispergere, et per intervalla recrudescere solebat. Tandem in summa doloris vehementia, altius aliquando in meatu inuisso dito, peregrinum quoddam corpus tactu detexit aegra, quod acutum esse ad figendum inservientem diligentior investigatio reperit; qua educta, mox dolor ille diutinus profligatus est (70). Verum ex istiusmodi observationibus, quarum plures enumerare nihil attinet, quam maxime mira illa est, quam narrat Fabricius Hildanus. Puellae nempe annos 10 natae insinuatus fuerat in aurem sinistram globulus vi-

treus

(69) Act. Hafn. Vol. I. Obs. 45. e citatione Hoffmanni Operum T. X. p. 297.

(70) Hufeland's Journ. der prakt. Heilk. XIX. Bd. 2. S. 183 - 185. 1804.

treus instar pisii, quem varii chirurgi frustra extra-  
here conati sunt. Postea sedatus quidem est, quo  
assidue laborabat, auris dolor, sed tota sinistra ca-  
pitis pars nocte dieque doluit, coelo maxime humido  
et pluvioso. Accedebant dein laevo brachio stupores ad  
digitos, ad lumbos, quin ad tibiam usque et pedem  
progradientes, ita ut totum latus sinistrum paralysi  
langueret. Tussicula sicca assidue aderat; transmu-  
tati sunt postea torpores in gravissimos dolores;  
menses turbatae et ex parte suppressae sunt. Quum  
annis 4 aut 5 sic doleret, acciderunt interdum epi-  
lepticae convulsiones et atrophia ipsius brachii. Va-  
riis medicis agyrtisque adhibitis, tandem etiam adiit  
Fabricium, et, cum nullus aurium dolor ades-  
set, de symptomatibus tantum querebatur, omissa  
primaria morbi causa. Morbas omnibus repugnabat  
remediis. Interim cogitanti illi, quid melius adhibere  
possit, ipsa nec opina coepit recitare casum, nem-  
pe quod sibi ante 8 annos globulus in aurem di-  
missus fuisset. Haec ille audiens, coepit cogitare eam  
esse surditatis causam; quamvis illa valde repugna-  
ret operationi, propter irritos in recenti morbo co-  
natus, tandem tamen paruit. Tum ille feliciter ex-  
traxit globulum sine ulla vi, quamvis profundius  
prope tympanum videlicet excrementis et sordibus  
auris firmissime haerentem. Cessarunt illico dolores  
capitis ac reliquarum corporis partium, et subsequente  
nocte meliuscule habuit. Sic paulatim restituta est,  
cessantibus stuporibus, convulsionibus reliquisque  
symptomatibus omnibus (71). Qua

(71) Vide casum hunc, quem ipsis fere Hildani verbis  
narravi, in eius Oper. Omn. Cent. I. Obs. 4. p. 15, 16.

Qua autem ratione extrahi eiusmodi corpora debeant, nos docet *I tardus*. Statim id fieri debet, nisi inflammatione, membranam meatus occupante, corpus arcte constringatur. Quo in casu antiphlogistica adhibenda sunt, et exspectandum; saepe enim sponte, post aliquod temporis intervallum, simul cum pure prodit corpus peregrinum. Hamulo parum incurvato ista corpora extrahuntur, quae totius fere meatus cavum replent; locus ad eius inmissionem eligatur, ubi spatium quoddam adesse inter corpus intrusum atque meatum specillum docuerit. Deinde illa corpora, quae arripi sese patiuntur eminentia quadam, aut illa, quae meatum non totum replent, volsella arripiuntur tenui, elastica, quali utuntur anatomici (*L. l. I. p. 350*). Lac etiam aut oleum amygdalarum, per siphonem in aures inmissum, proderit ad istiusmodi corpora minora educenda; sic enim, simul cum istiusmodi humoribus regurgitantibus, corpuscula illa prodeunt, ut docuit *Ill. Morgagnius*. Meatum incidere pone concham et ad partem superiorem quoque suasit *Aegineta*, quem inter recentiores *Verneyus* secutus est. Eam methodum reiecit *Leschevin*, quia incisio non potest, quin ante corpus peregrinum instituatur. Hac ratione, uti monet *Verneyus*, obliqua quidem meatus directio evitatur; at haec non multum nocet, et sursum tracta aure, satis quidem imminui potest.

*"Je ne la ferai donc point (inquit Leschevin); car s'il arrivoit, qu'après l'avoir fait, on fut encore obligé de laisser le corps étranger, une pareille opération ne feroit pas*

*„bien*

“beaucoup d'honneur à la Chirurgie ni au Chirurgien” (72).

Celsus ad extrahenda, quae in aurem incidunt, etiam sequentem methodum proposuit, quae an imitatores habuerit, nescio: „Tabula quoque ponatur media, inhaerens capitibus utrinque pendentibus, superque eam homo deligatur, in id latus versus, cuius auris eo modo laborat, sic ut extra tabulam non emineat; tum malleo caput tabulae, quod a pedibus est, feritur, atque ita concussa aure, id quod inest, excidit.” L. 6. Cap. 7. in fine.

#### § 10. De auriculae vitiis.

Auricula vel vitio nativitatis vel illato vulnere abscissa, vel ulcere absumpta, abesse potest. Ubi a prima conformatione abest, etiam clausus esse solet meatus auditorius, et hinc surdi esse solent ejusmodi pueri. Quod vero ipsius auriculae defectu parum immittatur auditus, probat observatio Ulhoorni, quam praecedenti § memoravimus; probat etiam Wepferi aeger, cui licet per ulcus tota auricula dextra absumpta fuerit, auditus tamen ita fere ac antea persistit (73). Non nescio multos haec de re aliter censere, inter quos est etiam Th. Bartholinus (74), qui eos, quibus abscissae aures sunt, audire

qui-

(72) L. I. p. 88, 89. Similiter hac de re iudicat Itardus L. I. I. p. 349, 350.

(73) Observ. Med. Pract. p. 879. e citatione Kritteri in Diss. I. p. 20.

(74) Anatome L. B. 1686. 8°. p. 524.

quidem ait, sed obtuse, confuse et cum murmur, vocesque articulatas instar fluentis aquae percipere, et etiam alterius auris non abscissae actionem auditoriam laedi, nisi foramen abscissae obturatur. Sic Valsalva, cui desit auricula, hunc debilius audire notum esse dicit (75); et Curtisius totam auriculam ablatam surditatem post se trahere auctor est (76). Aliter autem hac de re indicant Richerandus, Itardus (77) aliqui; et Cl. Robbi etiam monet, quod e furibus, quibus antea aures abscondi solebant, hanc ob causam surdum fuisse factum ullum sese haud legisse meminerit (78). Verosimile igitur est, minui quibusdam in casibus, ablata auriculā, auditum; verum hanc diminutionem non ita perpetuam, neque ita magnam esse, ut illud vitium inter surditatis causas possit numerari.

Quod ad caetera vitia conformatioonis in auriculis attinet, silentio ea liceat praeterire. Scimus quanta sit hac in parte formarum multitudo atque varietas. Etiam loco insolito collocatas aures viderunt. Quod vero ad vulnera huius partis attinet, adeat Richerandum, qui horum curationem expositam desiderat (79). Non semper innocua esse posse huius partis vulnera, iam docemur ex ingenti nervorum cutaneorum multitudine, per eam sese distribuentium,

(75) L. I. p. 65.

(76) L. I. p. 30.

(77) L. I. T. I. p. 324.

(78) Vido eius versionem germanicam Operis Curtisi (Lipsiae 1819. 8°.) p. 14, in Annot.

(79) Nosograph. Chir. II. p. 106—128.

q i a rervo faciali , a ramo maxillari inferiori quinti parisi et a nervo cervicali secundo ac tertio oriuntur . Confirmatur hocce observatione Cl. Hufelandi , qui infantem , cui brevi post nativitatem auriculae lobuli pertusi erant , trismo affectum , ac tertio die post morte oppressum fuisse , tradit ( 80 ).

(20) *Journ. de pr. Heilk.* XXIII. Bd. 3. S. 210, 211.  
Berlin 1861.

*... O*

## C A P U T III.

## DE VITIOSO AUDITU.

**U**ltimo igitur capite de vitiata audiendi facultate pauca dicemus, non quo non latus locus sit; sed in praecedenti capite praecipua iacta sunt fundamenta; et, ut incipiendi ratio fuerit, ita sit desinendi modus. Laeditur autem auditus *augmento*, *hebetatione* ac *depravatione*; non enim videtur naturae consenteaneum abolitum auditum a gravi, singulari specie, distinguere, quod difficile sit inter haec certos ponere ac determinatos limites, cum gradu tantum, nec natura a se invicem differant. Praeterea ex quibus causis imminui auditus solet, ex iisdem etiam aboleri penitus potest.

## S E C T I O I.

## DE 'Οὐργοῖς, SIVE NIMIA AUDITUS SENSILITATE.

**'O**υργοῖς dicitur auditus acutior justo et ita sensibilis, ut vel levissimos sonos vix ferre queat, quin ae-

aegritudo, dolor, convulsio, delirium aut deliquium oriatur (1). Soni permulti ita debiles, ut sanas aures fugiant, ab aegris percipiuntur, veluti adstantium respiratio et aëris in cubiculo motus. Vitium rarissime idiopathicum est, sed plerisque in casibus aliorum morborum symptoma. Febres nempe concomitantur, et in phrenitide atque interdum, licet rarius, in delirio febris experte, mania, melancholia observantur. Saepe aliis aurium morbis sese adiungit, ut otitidi, quae adhuc in principio est, atque otalgiae; pendet denique ab universalis interdum corporis habitu nimis irritabili, et hinc hystericas ac puerperis familiare malum, et ab aliis nervosi generis turbis, epilepsia, cet.

Oleum amygdalarum auri instillandum est, meatusque gossypio replendus. Pedes etiam lectuli, in quo jacet aeger, pulvinaribus imponi debent, ut sic soni minus facile ad aegrum transferantur, vel ipse lectus non solo impositus sed funium ope suspensus sit (2). Praesertim vero ad morbum primarium attendendum est; sublata enim irritabilitate nimia, vel sedatis nervosis turbis, brevi cessabit molestissimum hoc symptoma.

Duos casus, quos tamen ipse non observavit, narrat Itardus, in quibus morbus idiopathicus fuisse videtur (3).

(1) Vide Gauhili Institut. Path. Med. L. B. 1781. §. 702.

(2) Vide E. Darwin Zoonomie aus d. Englisch. über- setzt von J. D. Brandis. Hannover 1797. 8<sup>o</sup>. IIIer Theil. I. Abth. S. 101, 102.

(3) L. I. II. p. 6. sqq.

Interdum non tantum iusto acerius, sed etiam confuse soni percipiuntur; hoc mali ominis esse censet Itardus; futuram enim surditatem nervosam prænunciat. Non dissimili ratione amaurosin præcedere observata est *Φωτοβία*.

## S E C T I O . II.

### D E A U D I T U D E P R A V A T O.

**A**uditus non uno modo depravari potest. Huius enim loci est tum tinnitus ac susurrus in aure, tum etiam diversa ab ultraque aure eiusdem soni perceptio, unde, qui sanis auribus unicus videtur, persentiatur, quasi duplex sit; nec non inania phantasmata, quae tamen rarius in auditu quam quidem in visu observari videntur. Eiusmodi autem exemplum tradit Horatius:

..... Fuit haud ignobilis Argis,  
Qui se credebat miros audire Tragoedos,  
In vacuo laetus sessor plausorque Theatro.” (Epist.  
L. II. 2. 128. sqq.) Sed ea, ut dixi, rariora; cetera  
non ita rara, praesertim tinnitus et susurrus. De  
quibus igitur paucis videamus.

Tinnitus aurium e variis fontibus oritur, eiusque causae plerumque non in aure sed longe aliis in par-

tibus sedem habent. Fugax saepe symptoma, levibus ex causis ortum, sanis etiam accidit (1). Verum etiam pertinax observatur, et aegrum diu noctuque vexat. Duplicis generis est, ut recte monuisse Itardus mihi videtur; vel enim e veris sonis, non quidem externis illis, sed in organo ipso vel partibus vicinis sedem habentibus, profieiscitur, vel inanis est, ut ita dicam, et aut phantasiae depravatae debetur, aut ex praegressis sonis oritur, iusto diutius, postquam iam cessaverunt, perceptis, et intervallis redit, absque ut sonus denuo excitatus sit (2). Saepe etiam tinnitus cum surditate coniungitur, estque huius vel causa vel symptoma. Causa surditatis haberri debet, quando haec illum secuta est, cumque seni unici ac secundi, principio saltem morbi, haud impeditur perceptio, sed sermones tantum vel soni plures uno tempore fusi, ut in concentibus musicis locum habet, non rite distinguuntur. Praeterea, compressa carotide, per aliquod temporis intervallum tinnitus saepe desinit, quo facto, si etiam audiendi facultas redeat, non est, quod dubitemus e tinnitus hanc surditatem esse profectam. Contraria oppositum docent; et praeterea iure concludemus surditatem, quae post otitidem vel otorrhœam invasit, quae cessante tinnitus haud tollitur, quamque continua fere concomitant cephalalgia, non suisce a tinnitus ortam, sed tantum cum illo coniunctam (3).

Si tinnitus unicus est vel praecipuus morbus, in-  
qui-

(1) Ill. Gaubli verbis utor. V. Inst. Path. §. 707.

(2) Itard. L. l. T. II. p. 15.

(3) Itard. L. l. II. p. 16, 17.

quirendum est utrum e sonis quibusdam, sive in aure sive in partibus vicinis excitatis, ortum traxerit, an potius ex depravata profectus sit atque inani quadam sensatione. In plethoricis enim et iis, qui congestionibus ad caput laborant, ab arteriolarum vicinarum iusto fortiori pulsatione ciusmodi susurrus tinnitusque potest provocari. „Nec rarum est, scribit Cel. Hoffmannus, eos, in quibus consuetae narium hemorrhagiae cessarunt, inprimis si, docentium munere fungentes, crebros alta voce sermones facere coguntur, corripi gravi ac pertinaci aurium tinnitu, cum auditus gravitate vix sanabili” (4). An etiam credendum ipsi huic viro eruditissimo, a stagnationibus, si diutius persistant, vasa distendi affirmanti? An hac ratione in vasis illis minimis, aurem internam perreptantibus, aneurysmata produci posse censeremus? Nihil sane hac de re docuit anatomie pathologica, nec anatomica horum vasorum consideratio huic conjecturae favere videtur; verum tandem, nisi hac ratione, explicandae sint observationes, in quibus etiam ab adstantibus percipiebatur pulsatio, non video. Sic narrat Verneyus, gravissimus de auribus et copiosus in primis auctor, de domina, quae post omnem corporis motum aliquanto vehementiorem, pulsationem in aure percipiebat, etiam ab aliis, si accederent, animadversam (5). Vere Boerhaavia: *Infinita certe inquirenda restant.*

Ab impedito etiam aëris libero per tympani cavum motu saepe tinnitus inducitar. Ex hoc genere ille su-

(4) Operum T. III. Cap. VI. §. 3. p. 241.

(5) L. l. p. 166, 167.

susurrus est, qui catarrhales defluxiones saepe stipepare solet; hoc enim modo obstructa nec plane tamen clausa Eustachii tuba, aëris ad rite audiendum necessarius aditus redditusque impeditur.

Sed restat tinnitus ille, qui ex sonis qualicunque ratione concitatis non oritur, quemque spurium vocavit Itardus (*bourdonnement faux*). Hoc vitium longe priori frequentius observatur, sed rarissime idiopathicum est; quod si est, phantasiam depravatam denunciat, debetque ad morbos mentis potius, quam ad corporis affectiones referri. Symptomatice autem tinnitu spurio (usu enim hanc vocem tritorem faciam quodammodo) saepissime melancholici afficiuntur, et vitam sedentariam agentes, feminae hystericae, atque, ut uno verbo complectar, ii omnes, quorum systema nervosum turbis agitatur. Hoc in casu tremulo motu nervorum etiam acousticorum extremitates affici haud improbabile videtur. Recte enim Cotunnius, quemadmodum sonus in motu consistit, sic etiam nervorum motu concipi eum scribit (6); et acutissimus Verneyus rem explicuisse quodam modo mihi videtur, in motu organi immediata sitam esse scribens audiendi actionem; qui motus, si alia ratione excitetur quam a sono externo, excitetur tamen, idea nihilo minus soni nascatur necesse est (7). Saepe etiam hoc symptoma concomitant sordes primarum viarum, et iis, qui difficulter concoquunt, vel quibus vermes sunt in-

(6) L. l. p. 167.

(7) L. l. p. 161, 162. „Il est indifférent que les fibres du nerf soient ébranlées du côté de l'oreille ou du côté du cerveau; il en résultera toujours la même sensation.“ p. 170.

intestinorum tractu, et etiam acidum ructantibus frequentissime accidit. Ita Hoffmannus „observavi, scribit, molestissimum tinnitus in hypochondriacis saepe everientem unica absorbentis dosi fuisse caturatum;” et alio loco commemorat in senibus, in quorum ventriculo ingesta facile coäescunt, hoc saepius a sese fuisse observatum (8). Ubi vernium intestinalium suspicio est, anthelminthica in tinnitus curatione adhibenda sunt. Ut enim de methodo sanandi in hoc morbo quaedam addamus, attendendum est ad morbum concomitantem. Si surditatis symptomata est, tolli nequit, nisi surditate sublata. Ubi vero a plethora originem traxit, vena secunda est vel in pede, vel in brachio; aut cum locales magis congestiones sunt, hirudines ad aurem poni debent. Ubi catarrho debetur, et causa probabiliter in tubis Eustachianis haeret, videndum est, quid gargarismata possint, sic adhibita, ut fluxus versus harce vias dirigatur. Saepe in his casibus subitam sanationem affert perceptus in aure fragor, bombarda explosives instar, reseratam tubam esse denuntians. Si post suppressas consuetas quasdam supervenit evacuaciones, hae omni ope revocandae sunt. Denique in nervosis affectionibus antispasmodica saepe conducunt tum universalia, tum topica, vapor v. c. *etheris sulphurici alcoholici* in aurem admissus, Interdum quoque externo sono fortiori ac continuo vinci potest ac veluti opprimi inanis soni sensatio, cuius rei exemplum legitur apud Itardum. Quid in tinnitu cum primarum viarum sordibus coniunctio faciendum sit, videtur, ut commemoremus, necesse.

Bre-

Breviter etiam de alia auditus depravatione dicendum est, praetermissis reliquis eiusmodi affectionibus. *Paracusin duplicatam* volumus, singulare prorsus audiendi facultatis vitium, quo sit, ut, qui satis auribus unicus sonus videtur, duplex interdum percipiatur, et ab utraque aure diversa ratione. Transitorium vitium est, et plerunque a catarrho ortum trahit. Observationes duas huius rei tradidit Sauvagesius; mihi liceat aliam commemorare, quae mihi a viro quodam doctissimo et plurimum venerando narrata est. Hic post catarrhalem affectionem, quae caput occupaverat, tibias cum forte inflare coepisset, erat autem musicus peritus, non suavem quemdam concentum, sed vix ferendum sonum percepit; et, unam post alteram aurem obturans, observavit eundem sonum utriusque auri non aequum acutum videiri, sed ab una dimidio tono acutiorum quam ab altera eum percipi. Quod quidem tantopere ingratum atque infucundum erat, ut non solum ipse musicus non amplius exercere, verum ne perferrre quidem concentus musicos posset. Post quoddam temporis intervallum, discrimen ad plenam, ut aiunt, octavam pervenit, quo facto, licet molesta sensatio disparuerit, dupl'cis tamen soni perceptio permanuit; tandem rediit rursus, quac antea fuerat, sana audiendi facultas.

Dubia mihi huius vitii explicatio videtur. Nonnulli de inaequali in utraque tympani membrana tensione loquuntur; alii forte aliam causam excogitarunt. Nos vero, etsi probabilem causam nesciamus, rem tamen notandam esse arbitramur. Est, ut dixi, transitorium vitium; paracusin enim duplicatam, quae a nativitate erat, nusquam descriptam legisse memini.

K

Nec

Nec obscura ratio cur ita sit. Tanta enim solertia auditus organon fabricata natura est, ut in uno eodemque homine in utraque aure interna nihil differat, et ne minimum quidem intersit. Hoc luculenter docuit *Valsalva*, qui stabilem esse ait naturae consuetudinem, quod in eodem subiecto canales auris dextrae et sinistram non solum sint in eadem proportione, verum singuli singulis correspondentibus aequales, sic ut iisdem exactissimis dimensionibus gaudent. „Imo tanta est, inquit, utriusque auris congruentia, ut si aliquando in uno ex canalibus reperi vitium a nativitate contractum, idem prorsus vitium in alterius auris correspondente canali detexerim. Ita non diu est, cum in nescio cuius subiecti una aure canalem semicircularem minorem tortuose incedentem observavi, et eandem tortuositatem in alterius auris canali semicirculari minori adinveni, ita profecto similem ut ovum ovo; sed exactam hanc utriusque auris similitudinem non solum in canalibus semicircularibus, verum etiam in multis aliis earum partibus non semel vidi. Hoc modo nemini, quod cum aliquando auris dextra minimum mallei processum consueto longiore ostendisset, processum eundem pariter longiore compar auris exhibuit” (9). Et alio loco utriusque labyrinthi et partium utriusque tympani atque ossiculorum easdem esse magnitudines et figuræ dicit; „adeo ut, si quid in una aure aliquod eorum ab ortu peccet, et in compari aure similiter peccare inveniamus, quasi natura idearum

(9) *Valsalva* L. l. p. 50.

discordiam plus timeat quam pravitatem” (10). Est autem verosimile, quod eadem fabrica eandem etiam functionem producat; et soni igitur ab utraque aure perceptio ita similis est, ut, quo eam sciungat atque distinguat, mens nostra non habeat. Sunt tamen, qui concentum musicum non sentiunt, atque ex eo nihil delectationis capiunt, quorumque aures agrestes ac fere inhumanas dices. An hi fortasse utramque aurem diversa ratione fabricatam habent? Parvum discrimen in instrumento, quo soni percipiuntur, sufficiet procul dubio ad efficiendam diversam utriusque ope perceptionem. Illic vero conjecturae parum faciat locus e Valsalva allatus; est enim vix credendum, quod in tanta . quas secuit, aurium multitudine non multae etiam fuissent hominum musices sensu destitutorum. Sed potius cogitandum videtur de differentia, quam inter aurem internam diversorum hominum natura solet collocare; qua de re idem Valsalva: „Quanta, ait, natura diligentia usus est, ne in eodem homine variae essent sonorum ideae, tanta ferme dixerim saepe numero usus esse videtur, ut in variis hominibus variae essent.” Cf. ea, quae Cap. II. §. 3 initio commemoravimus.

Recte igitur Morgagni: „Ne illud quidem inutile prorsus futurum, si qui musicis, dum viverent, auribus fuissent praediti, et qui item harum dissimilissimis, utrorumque aures diligentissime rimantes, singulas utrinque partes inter se exacte compararemus, et, quid discreparent, adnotaremus” (11).

## S E C.

(10) Idem ibid. p. 109.

(11) Epist. XIII. n°. 1. Operum T. II. parte secunda. p. 144.

## S E C T I O . III.

## DE AUDITU DIFFICILI AC SURDITATE (1).

**G**ravem auditum (*βαρυγνοῖς, δυσηγνοῖς*) vocant, quando soni extra nos excitati perceptio ipsius magnitudine minor est; surditatem vero (*κάθωσιν*), si prorsus non percipiuntur soni etiam maximi, et perfecta abolitio adest audiendi facultatis. Utriusque vitii saepe eadem causae notantur, et gravis auditus non raro in perfectam surditatem transit. Itaque seorsum de iis dicere haud necesse est, ut iam supra diximus, et communi surditatis utemur vocabulo.

§ 1. *De variis surditatis generibus, et de causis, ex quibus illa proficiscuntur.*

Varias surditatis causas esse ex iis, quae in superiori capite disputavimus, intelligitur, in quo tamen omnes haud recensuimus. Restant aliae causae permultae, quae non in organo ipso, verum in aliis partibus quaerendae sunt, et quibus auditus vel ob-

tun-

(1) Praeter auctores citatos conferatur de hoc loco Trunks de Krzowitz, Historia Cophoseos et Baryecolae. Viadobonae 1773. 2<sup>o</sup>.

tundi potest vel prorsus aboleri. Ad universales autem, quae sine vitio quodam in auditus organi structura surditatem producunt, pertinent illae causae, quae sanguinem in capitis vel auris vasis nimia copia accumulant; metastases ad aures in febribus acutis; acrimoniae variae, scrophulosa, venerea; diversorum exanthematum retroupsio, vulnera capiti illata; ea denique omnia, quae vel ad universum sistema nerveum turbandum, vel ad aurium nervos praeceteris afficiendos et debilitandos valent. De singulis hisce postquam breviter dictum sit, dein de iis surditatis generibus, quae ex vitiata organi ipsius fabrica oriuntur, et impeditam partium actionem sequuntur, scripturi sumus.

Plethora universalis et congestiones topicae saepe gravem auditum efficiunt. In eiusmodi surditate cephalgia adest ac tinnitus; malum exasperatur decubitu, motu, iisque omnibus, quae sanguinis fluxum versus caput augere possunt. His, quibus suppressae sunt evacuationes solitae, hoc malum saepe accidit. Hinc annis climactericis nonnumquam surditas mulieribus supervenit; nec ratio latet, cur gravidae interdum surdae sint; in his enim sanguinis versus superiora congestiones saepe fiunt, cum vasa ab utero compressi liberum in inferioribus partibus sanguinis circuitum impediant. Mox vero post partum auditus his reddit. Natura vero hanc surditatem ex plethora saepe ipsa tollit, superveniente epistaxi vel haemorrhoidum fluxu.

In febribus acutis saepe supervenit surditas temporaria nec ultra morbum duratura. Hoc fortasse interdum, cum aliis signis cerebri valde oppressi vi-

riumque aegri exhaustarum accedens malum signum erit, ut iudicavit Hippocrates Aphorism. Sect. IV, 29. et Sect. VII, 75. „Plerumque vero, ut ait Ill. Gregory, optimi ominis est, quamvis etiam sopor aliquis comitetur. Huius rei ratio satis obscura; neque alia fortasse, quam quod talis surditas pendeat a statu cerebri morbido certe, sed natura sua vix periculo; cum acutior iusto auditus sit propter aliquid inflammationis cerebro obrepentis, quae semper valde periculosa est” (2).

Nonnumquam tamen post morbum perdurat surditas, quod metastasin ad aurem factam esse denotat. Cuiusnam naturae haec metastasis sit, scimus e Valsalvae dissectionibus, de quibus supra diximus<sup>3</sup> (Vide C. II. §. 5. p. 39.). Sed praeterea post multos alios morbos, post exanthemata retrropulsa, saepe oritur surditas. Sic expertissimus Jasserus post inveteratorum in pedibus ulcerum suppressionem apoplexiā militi cuidam accidisse observavit, ex qua diu surdus mutusque mansit; sanatus vero est ducia (*Tropfbad Germ.*), et ulcera aperta servando, quae rursus in pedibus ars excitaverat (3). Ex eiusmodi etiam causa surdus factus erat miles ille, cui apophysin mastoideam perforavit, cuiusque historiam postea breviter enarrabimus. Post tineam retrropulsam duos pueros surdos factos vidit Cl. Albertus, quorum alter sanatus applicato ad poste-

(2) *Conspectus medicinae theoreticae*, p. 73. Editionis Vitae Edinb. 1815.

(3) Vide *Vermischte Chirurgische Schriften von J. L. Schmucker*. IIter Thl. Frankenthal. 8°. 1785. S. 150—152.

riorem cervicis partem vesicatorio (4). Alias observationes surditatis metastaticae tradit Itardus (5).

Ex acrimonia syphilitica saepe oritur surditas, nec non ex cura mercuriali. Huius rei exempla narrans Hoffmannus: „Ego, scribit, a decenti regimine, quod ad sanitatem recuperandam sub hac cura (salivationis) summe necessarium est, neglecto, cum caput nimis cito frigori exposuerint aegri, iam ternave in artis exercitio plenariam observavi surditatem, eamque, quod non inter initia statim prospectum malo fuit, immedicablem. Si rursus mihi eiusmodi obtineret casus, suaderem salvationem, sed meliori vitae ordine et regimine, denuo instituendam. Id vero ut inter initia statim fiat, necesse est” (6).

Vulnera etiam surditatem inducunt nonnumquam. Sic legitur historia viri, qui post vulnus supra supercilium dextrum, surdus factus est, et hac surditate per 32 annos laboravit ita, ut ad aures vociferantem tantum audire potuerit (7). Nervus frontalis quin laesus fuerit, dubitari vix potest. Sed undenam surditas, et non potius amaurosis vel aliis in partibus paralysis secuta est? A vulnera ad initium masseteris illato surditatem fuisse inductam refert Smetius (Misc. med. L. 10), quem laudat Kritterus (8).

De-

(4) *Thérapeutique* II. p. 185.

(5) L. I. II. p. 379-398.

(6) Opp. T. III. p. 247.

(7) *Geneesk. Verhandelingen van de Koninkl. Zweedsche Akad.*, uitgegeven door J. B. Sandifort. I. Dl. p. 419.

(8) Diss. de Aud. diff. p. 15. Id explicat Kritterus ex „nervi laesi, sub vulneris cicatrisatione distorti, mimia tensione, quae forsitan muscularis acusticis, qui nervulos suos

Debilitas denique universalis et praesertim quaecumque genus nervosum infirmant, saepe surditatem efficiunt. Quam ob causam crebram nimis venerem gravis sequitur nonnumquam auditus. Mulieri quinquagenariae a V. S. larga omnem fere interiisse auditum Riedlinus auctor est (9). Sic surditate vetulus et debilis canis iam triennium tenebatur, quam demum sanguinis transfusio simul cum debilitate sustulit (10). Haec una e causis est senilem surditatem facientibus.

Verum transierimus iam ad ea surditatis genera, quorum in ipsa auditus officina causa sita est. Vitia autem, quae huc referri debent, sunt: nervus acusticus destructus, compressus, paralysi affectus; labyrinthi vitia; aquulæ Cotunnii defectus vel degeneratio; fenestræ ovalis ac rotundæ destructio; cavum tympani sanguine aliove humore repletum; tubae Eustachianæ obstructio, obstipatio, coalitus, exesio; ossiculorum auditus ankylosis, dissolutio, luxatio, defectus; membrana tympani crassior facta, aut ossea, eademque destructa; meatus denique auditorii mala conformatio vel imperviatio. Quae omnia, cum e capite superiore satis explicari possint, aliorum denuo exemplorum commemorationem hanc desiderare videntur.

a portione dura nervi auditorii accipiunt, spasmus vel paralysin inducunt. Tensionem nervi laesi hic inculpandam esse C. F. Paschii observatio confirmare videtur, ubi sub dentitione difficulti sinistrae auris auditus evanuit, dente vero excluso, iterum rediit." — Ceterum de surditate ex hac causa Cf. Morgagnius Epist. an. med. Ll. n°. 2 et 12.

(9) Cur. Med. n°. 993, e citatione Kritteri L. l. p. 8.

(10) Philos. Trans. A. 1668. p. 841; e diario Italico sumta observatio est.

tur. Vetus magis operae pretium arbitramur ea afferre, quae ad diagnosin horum diversorum surditatis generum requiruntur. Haec autem evidens cognitione, eis in aurium morbis multis prematur difficultatibus, in his tamen non secus atque in aliis morbis e duplii fonte petenda est: e cognitione causarum praegressarum, et praesentium symptomatum notatione.

Primo loco summae necessitatis est distinguere an in nervo vel labyrintho haeret surditatis causa; an vero in aliis partibus, magis accessoriis. Sano enim labyrintho et nervo, superest adhuc per ossa craniī audiendi facultas. Surdus igitur si sonum percipit, baculum dentibus admovens, vel cum quis supra caput eius magna voce fuerit locutus, colligere licet vitium in his partibus, quam maxime ad audiendum necessariis, non haerere. Multos hac ratione audiendi facultatem recuperasse notum est, qua de re videantur Winckleri et Jorissenii observationes (II). Sin autem tali modo vel sonum non percipiat surdus, vel non melius quam solita via audiat surdaster, in nervo aut labyrintho causam mali quaerendam esse recte iudicares.

Vitia vero, quae in nervo acustico observantur, sunt: atrophia, exsiccatio, destructio, compressio ac

pa-

(II) Vide Comment. de Rebūs, Decadis I. Supplēm. p. 398-404. Hinc patet: „Quare raro quisquam adeo surdus sit, quin, si quis sopra cerebrum loquatur voces sonumque loquentis audiat, si JCtis fides? Vide L. VI. Cod. Tit. 22. L. 10, et Menag. Amoenit. Jur. Civ. c. 27;” quod problemata proposuit Cl. J. Oosterdyk Schacht in Inst. medic. Pract. Fraecii ad Rh. 1767. 4<sup>o</sup> p. 114.

L.

paralysis. Quod vero ad atrophiam exsiccationemque attinet, de quibus Cap. II. §. 1. exempla quaedam attulimus, hae non tam surditatem produxisse, quam quidem eam secutae esse mihi videntur. Quarum enim partium functio impeditur, has sensim extenuari et consumi scimus. Quod vel in ossibus observatur, partibus corporis nostri durissimis.

Vidit enim Cl. Rudolphius in crano viri, qui aure sinistra plane surdus erat, valde imminutum humi lateris petrosum os et cavitatem tympani minorē factam (12). Si vero sectio praeter nervi atrophiam nullum aliud in aure vitium, e quo surditas possit explicari, indicaret, nervi paralysi affectum fuisse et surditatem effecisse censeremus.

Nervi igitur compressi et paralytici signa diagnostica attulisse sufficiat. Nervum compressum denotant cephalalgia fere continua, vertigo, tinnitus, aliorum sensuum, visus prae ceteris, abolitio, facultatum mentalium debilitatio, vacillans praesertim memoria. Lente progreditur, et tandem, exstincta sensim sensimque omnium sensuum actione, morte terminatur universali. Hoc sit tumore, vel collecta in cerebri substantia aut ventriculis purulenta, serosa aliave materie.

Hac ratione celebris Swiftius, anglus, surdus factus est, et exstincta sensim omni sensatione obiit. Hic, quondam cum amico quodam ambulans, arborē ubi conspexit viridem adhuc et foliis ornataī sed mortuo cacumine, „ Huic, inquit, arbori similis sum; caput mihi prius morietur.” Inventus post

mor-

mortem in cranio serosus humor est cerebrum comprimens (13).

Paralysin nervi praesertim e causis praegressis cognoscimus. Commotum lapsu vel ictu vehementiori cranium saepe surditatem facit. Hacc tamen non semper a commoto nervo sed etiam a sanguine in aure interna aut in cranio effuso ibidemque nervum comprimente oriri potest. Ex eo, quod absint signa eiusmodi effusiones denotantia, ex surditate continua numquam imminuta vel aucta, dolore haud stipata hanc paralysin dignoscendam esse docet Itardus (14). Sonus vehemens etiam surditatem infert; quae e rupatura membranae tympani non semper, ut nonnulli volunt, explicanda est. Recte Casserius: „Ratio apparet cur nilus, ut dicunt, vicinos surdos reddat. Ad vehementissimum enim sonum, quo e rupibus descendit, occupat sensum auditus eo modo, quo, nimia luce, sol corrumpit sensum visus” (15). Apparet igitur de nervi paralysi esse cogitandum.

Convulsiones nonnumquam in infantili aetate surditatem praecedunt cum artuum, brachii praesertimi paralysi in uno alterove latere saepe coniunctam. Hanc plane insanabilem censem Itardus (16). Ubi surditas ex apoplexia ortum traxerit etiam de nervo paralytico cogitandum est; pertinax malis genus, ipsa natura interdum sublatum, arte fere maius. Etiam,

quae

(13) Hawkesworth's *Life of Swift, prefixed to his works*, apud Itardum L. I. II. p. 310.

(14) L. I. II. p. 314.

(15) *De auris auditus organi actione*. p. 104. Ferrariae 1601. fol.

(16) L. I. II. p. 316.

quae post febres remanet, surditas e paralysi, nervum occupante, proficisci putat Itardus; et ad sympathicam nervi paralysin refert quoque eam, quae cum difficultate dentitione coniuncta est, et plerumque post eruptos dentes tollitur. Semel tamen surditatem, a laboriosa dentium, qui sapientiae vocantur, producentem, postea non sublatam vidit (17).

Restat paralysis illa nervi acustici, quam *esentialem* vocat Itardus, quamvis cum amaurosi comparavit Cooperus (18). Haec semibus praesertim accidit, sed etiam iunioribus, debilibus, irritabilibus. Lente progreditur malum, et cum torpore quadam coniunctum est; tinnitus susurruque stipatur. Cœlo sereno et sicco melius se habent aegri; tempestate humida magis surdi fiunt. Animi pathemata et studia protracta his fere nocent. Meatus auditorius siccus, et, deficiente certimine, squamis epidernidis exsiccatae repletus observatur. Rheda vecti, per plateas tumultuante, melius audiunt.

Ad hanc nempe speciem, quod iam Kritterus vidit, referendae sunt observationes de iis, qui durante strepitu audiunt, dum ceterum surdi sint, quod plerisque membranae tympani signum esse putant nimis flaccidae (19). Audiamus hæc de re Willisium, duas eiusmodi observationes commemorantem. „Surditatis, inquit, species quaedam occurrit, in qua licet affecti auditus sensu penitus carere videantur,

quam-

(17) L. I. H. p. 323.

(18) Phil. Transact. for 1801. P. II. p. 446, 447. Cf. haec Cooperi descriptio cum Itardi descriptione L. I. H. p. 324—328; maxima est inter utramque similitudo.

(19) Diss. laud. p. 50, 51.

Quamdiu tamen ingens fragor, uti bombardarum, campanarum aut tympani bellici prope aures circumstrepit, adstantium colloquia distinete capiunt, et interrogatis apte respondent, cessante vero immani isto strepitu, denuo statim obsurdescunt. Accepi olim a viro fide digno se mulicrem novisse, quae licet surda fuerat, quoisque tamen intra conclave tympanum pulsaretur, verba quaevis clare audiebat; quare maritus eius tympanistam pro servo domestico conducebat, ut illius ope, colloquia interdum eum uxore sua haberet. Etiam de alio surdastro mihi narratum est, qui prope campanile degens, quoties una plures campanae resonarent, vocem quamvis facile audire et non alias potuit. Procul dubio horum ratio erat, quod tympanum in se continuo relaxatum soni vehementioris impulsu ad debitam tensionem, quo munere suo aliquatenus defungi potuerit, cogebatur.” (20)

Darwinus illud surditatis genus, quod in affecto nervo sedem habet, etiam somniis dignosci posse arbitratur. Est enim, ut supra diximus, verosimile quod sonus motu in extremis nervi acustici filamentis concipiatur (v. p. 71). Ille igitur historiam narrat viri sexagenarii, qui per triginta annos perfecta surditate laboraverat. Hic autem vel in somniis sese numquam aliquid audire visus est, sed scripturā et digitorum signis, non loquela, uti, et ipse se fingebat et ii videbantur, quos, cum somniaret, adesse credebat. Vigilans enim, cum tanti intervalli desuetudine loquelae siccō oblitio accessisset, digitorū

mo-

(20) De anima brutor. p. 181, 182.

motu pro signo uti, vel loco sermonis scripturam adhibere solebat, aliorumque cogitationes iisdem admiculis percipere. Haec observatio secundum Darwinii opinionem aliquam lucem spargere potest, qua in surditate curanda utantur medici; nam ex somniis surdorum fortasse disci possent, nervusne paralysi affectus sit, an vero surditas ab aliquo vitio organi exterioris pendeat. Sic etiam de coecis duobus scribit, quorum alter amaurosi laboraverat, alter totum visus organon amiserat. Horum neuter meminerat se, postquam prorsus coecus erat factus, unquam de rebus, quae visui sunt subiectae, somniasset (21). Speciosa Darwinii conjectura, viri ingenii acumine conspicui, ulteriori profecto haud indigna indagine videtur; quin tamen illi statim assentiamur, eamque plane probemus, vetat parvus observationum, quas ipse attulit, numerus. Apud nullum alium Auctorem hac de re aliquid commemoratum inveni.

Quod ad illud genus attinet, quod in vitiato labyrintho causam agnoscit, si a nativitate vitiosa structura est, orientur surditas insanabilis, cuius diagnosis non ita facilis est; sed rarum est vitii genus (v. supra p. 34, 55). Ceterum aquulae Cotunnii indoles mutari potest; at nulla huius vitii evidentia signa habemus positiva, et tantum ex absentibus signis, alias surditatis species denotantibus, hac de re probabili ratione aliquid statuendum est. Imminuta huius humoris quantitas, quam in senibus observantur, etiam inter causas surditatis senilis recensenda est. Saepe cum paralysi ipsius nervi acustici coniuncta.

iuncta mihi videtur. De ossificatione fenestrarum et de ceteris vitiis has partes occupantibus nihil traditum reperimus, quod ad diagnosin possit inservire.

Cavum tympani pure repleri potest post otidem internam, de qua supra diximus. Sed extravasato quoque sanguine repleri haec cavitas potest. Hoc scimus e causae praegressae cognitione, ictu, lapsu, aut alia ratione commoto crano; e sanguinis infusione, et hinc per os naresve, vel etiam, ruptâ tympani membranâ, ex ipsis auribus effluxu; e tensionis, gravitatis, fluctuationis sensu in tympani cavitate; ex amissio membranae tympani splendore (22).

Mucoso humore repletur cavitas tympani, in illo surditatis genere, quod *catarrhale* vocavit Itardus (23). Haec surditas lymphaticis praesertim accedit, et tum ex absentia signorum, quae in aliis surditatum generibus observantur, dignoscitur, tum etiam ex eo, quod dolore careat. Certiorem diagnosis faciunt accumulatio materiae mucosae in pharynge, vocis mutatio, qua similis sit eorum voci, qui salivatione mercuriali aut angina catarhalis laborant, et crebrum saepe, mutata tempestate, mali vel augmentum vel levamen, praesertim ubi surditas nondum inveterata est. Observarunt etiam eos, qui hoc mali genere laborant, magis surdos esse matutino tempore et vacuo ventriculo; vomitum his prodesse; meatum auditorium non siccum esse, sed ceramine iusto liquidiore repletum, et nonnumquam pel-

iu.

(22) Cf. Kritter L. I. p. 41, 42; Heller L. I. p. 168, 169; Itard L. I. II. p. 282-285.

(23) Cf. Itard L. I. II. p. 213. sqq.

luciditatem suam amisisse tympani membranam. Haec signa ex Itardo hausimus, qui de hac surditate multus est, eamque satis frequenter observavit.

Tubas Eustachianas varia ratione claudi posse supra diximus. Si mucosa materies eas obstruit, plerumque etiam tympani cavum muco repletum est, et igitur eadem signa observantur, ex quibus diagnosis surditatis catarrhalis consecimus. Si vera sola tuba hac ratione obstructa est, transitorium malum esse censet Itardus; quod saepe tollitur, percepto in aure fragoris sensu (Cf. supra p. 72). Ex catarrcho plerumque oritur. Ubi vero comprimitur haec via narium polypo, causa satis manifesta est, et fere eiusmodi, ut de hac magis quam quidem de surditate concomitante sollicitus esse debeat et aeger et medicus Amygdalas vero tumentes (cf. supra p. 54.) pro causa surditatis habeas, si eodem tempore his tumor et auribus gravis auditus supervenerit. Non semper tamen ad eam magnitudinem pervenient, ut orificio tubae plane ab iis claudatur; tunc surditas non semper aequa gravis; sed vel continuo increscit, tumentibus magis magisque tonsillis; vel varia est secundum varias atmosphaerae vicissitudines. Post inflammatas tubas saepe remanet surditas, absque tamen ut illae, docente Itardo, semper clausae sint. (V. supra p. 53).

Coalitum denique huius tubae cognoscimus e causis praegressis, quae sunt ulcera syphilitica iis in locis, febres exanthematicae, scarlatina praesertim; tum e surditate continua, cui numquam explosio quaedam, de qua diximus, levamen attulit. Neque etiam tinnitus in hac specie observatur, docente

Cop.

Coopero, qui tamen, ubi obstructa tantummodo et non plane clausa est tuba Eustachii, non rārum symptoma esse videtur.

Signa autem diagnostica quaedam omnibus iis surdiatis generibus communia sunt, quorum causa in tuba Eustachiana haeret, qualicumque modo clausa vel obstructa. Certissimum ex his mihi videtur, quod arrulit Kritterus: „Exspirationis validae, ore naribusque clausis susceptae, momento, molestum pressionis ac tensionis in myringe sensum — ab aere per tubas in myringem impulso pendente — non percipit aeger” (24). Eodem consilio Itardus meatum auditorium aqua replet, et, capite horizontaliter in oppositum latus inclinato, validum conatum exspirandi facere iubet, ore naribusque clausis; quo facto, si aqua non adscenderit, scias tubam clausam esse. Hoc signum satis certum esse videtur. Minus vero certum est, quod Kritterus, Hellerus aliquic tradunt, aegrum vocem propriam non audire vel obscurius atque antea, quamvis in loquendo magis tollere, quam ceteroquin solebat. Hoc enim nititur quicquamdam hypothesi, statuentium hanc via nostrae propriae vocis sonum ad cavum tympani duci; quae etiamsi e quibusdam observationibus confirmari posse videatur, tamen, ut levissime dicam, incerta est, cum Autenriethius observaverit homines, qui propter tubam Eustachianam morbose clausam aliorum voces non audiebant, suam quidem rite audiisse (25).

Sig.

(24) L. I. p. 35, 36.

(25) Reil's Archiv für die Physiologie. IX. Bd. S. 321.

Signa, quibus anchylosin ossiculorum adesse sciamus, nulla habemus, et, si vel maxime haberemus, nihil tamen ad curationem. Nexus autem soluta ossicula cum purulenta materie prodeunt, et igitur satis evidens illa obauditio est, quae ex hac fonte ortum traxit. Quo modo an rupta sit tympani membrana, scire possimus, supra dictum est (p. 43). Crassa facta membrana tympani saepe cum surditate coniungitur; eam tamen, docente Itardo, raro facit. Hoc vitii genus cognoscimus ex praegressa otitide interna externave et ex amisso myringis splendore et pelluciditate. Quae vero in meatu auditorio externo haeret surditatis causa, satis frequens est et saepe praetervisa. Oculis tamen cerni potest, vel specillo, caute inmisso, dignosci. Huic adde quod, meatu auditorio lacsae auris arte obturato, auditus haud evadat hebetior (26).

Haec de signis diagnosticis sufficient. Addere licet quod ad surdos natos attinet, hos non una ex causa surdos esse, et igitur eorum surditatem non esse privi cuiusdam generis. Saepe etiam post mortem nullum in organo auditus vitium sectio demonstravit, quo in casu de paralysi nervi fortasse cogitandum est. Simile quid in surdis canibus felibusque observavit Mundini (27), iis scilicet, qui pilis albis obducti sunt, et causam in nervorum debilitate quaesivit, quod confirmari ait Morgagnii observatione, in hominibus, quorum capilli ab ortu albi erant, coecitatem nonnumquam adesse narrantis. Non sunt

(26) Kritter L. I. p. 23.

(27) Comm. de Ac. Bonon. T. c. p. 429.

sunt etiam omnes pueri plane surdi, etiamsi non loquantur. Infantes enim graviter audientes non possunt absque magna animi intentione sermones percipere; et hinc, quod alii pueri facile discunt, iis nimis difficile fit, cum non sit in teneris illis aetatibus, quae in adulto homine observatur, animadvertendi diligentia. Cum igitur oculis pro auribus utantur, perfectus tandem accedit audiendi facultatis torpor; ex quo tamen torpore improbo labore quorundam auditum excitavit Itardus, qui de surdis natis egregie et copiose scripsit (28).

### § 2. *Nonnulla de surditatis curaione.*

Cum igitur ex tam variis causis oriatur surditas, videmus profecto, quam inceptum sit omnes surditates eodem remedio velle debellare (29). Non desiderantur tamen in medicinac historia huius perversitatis exempla. Invento enim fluido electrico, omnes surditates hoc remedio sanare se posse medicastri non tantum sed et medici doctiores sperabant; mox in omnibus casibus injectionibus in tubas Eustachianas utendum; dein semper perforandum tympanum, quo auxili genere praesertim angli usi sunt, statuebant. Factum est, nec aliter fieri poterat, quod saepe medicos aegrosque spes haec frustrata sit; et hinc, quae paulo ante summis laudibus celebrata sunt remedia, nunc spreta et contemta iacebant; cum tamen singulis, modo videoas quibusnam in casibus iis utare, sua laus sit et sua utilitas. Quid enim

de

(28) L. I. H. p. 403—520.

(29) Oosterdyk Schacht L. I. p. 119.

de chirurgo cogitandum esset, qui cum amaurosin, remota crystallina lente, sanare non posset, hac methodo etiam in cataractae curatione non utendum esse censeret?

Si igitur surdus medici auxilium implorat, non suscipienda curatio est, antequam signis omnibus sedulo investigatis probabili quadam ratione diagnosis facta sit, cui tamquam fundamento superstruatur indicatio. Neque ad empirica auxilia transgrediendum est, nisi iis in casibus, qui tenebris occultati et circumfusi nullam praebent certam diagnosin; et tunc eiusmodi tantum adhibeantur remedia, quae etsi an prosint nesciamus, non nocere tamen compertum habeamus. Neque etiam credendum est quaecumque surditatem sanari posse, cum in hoc pertinacissimo morbi genere vel sagacissimi et peritissimi medici saepc de spe decident.

Ad diiudicandum autem surditatis speciem, qua sit progrediendum ratione superiore §, ut potui, adumbravi. Nihil prius habeat medicus, quam ut sedulo in meatum auditorium introspiciat, ne, quod oculis subiectum est, praeterviso, de iis tantum cogiter, quae, qualia sint, ratione tantum diiudicari possunt. Est enim haud rarum, purgato auditorio meatu, diuturnas surditates sanatas fuisse; cuius rei exemplum etiam a nositate Barneveldio narratur, ut antiquiores testes nunc mittam, qui, cum eisdem homini, iam in electrico fluido surditatis suae remedium querenti, injectiones in meatum faciendas commendasset, brevi sublatam vidit, qua per biennium fere laboraverat ille, auditus gravitatem (30). Similiter Ill.

Soem-

(30) W. van Barneveld *Geneeskundige electriciteit*,  
Amsterd. 8°. 1785. II. p. 322, 323.

Soemmingius mecum communicavit se h. veri-  
cuidam, quem insanabili surditate laborasse dixerant,  
auditum restituisse, educto ex atre piso, in pueritia  
in aurem intruso, quod valde tumefactum et etiam  
interne admodum bruneum erat (31). Postquam  
vero inspectio in aures nihil vitiosi in meatu haerere  
docuerit, transendum est ad investigationem causae;  
qua detecta, remedii huic tollendae aptis utendum est.

Nemo certe exspectabit a nobis, ut, quid in sin-  
gulis surditatis generibus faciendum sit, seorsum di-  
cemos; sic enim fines nullos inveniret iam nimis lon-  
ga disputatio. In multis casibus etiam indicatio sa-  
tis facile e diagnosi sequitur, ita ut in plethora  
surditate venam secandam esse, aut in ea, quae post  
retropulsa exanthemata orta sit, haec denuo excitanda  
esse, non videatur, ut moneamus, necesse. Verum  
breviter de methodo stimulante et de derivantibus di-  
cemos, ac postea de tribus operationibus chirurgi-  
cis, de perforatione nimirum tympani ac processus  
mastoidei, atque de tubae Eustachianae injectione  
pauca monebimus; quo facto, huic nostrae quali-  
cumque disputationi finem sumus imposituri.